PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 2049/SGNJ/2022

Taluí, 05 de setembro de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº. 2185/22.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção aos requerimentos

supramencionados, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, as

Informações prestadas pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,
Avenida Domingos Bassi, nº 1.000

CECAP - Tatuí/SP

Secretaria de

PREFEITURA DE TATUÍ ASSISTÊNCIA E

PELO TRABALHO VENCEREMOS DESENV. SOCIAL
Tatuí, 29 de agosto de 2022.

Ofício Nº: 494/2022 - Órgão Gestor

Assunto: Resposta Requerimento nº 2185/2022
Vereadora: Eduardo Dade Sallum

INustríssimo Senhor

Em atenção ao r. Requerimento nº 2185/2022, proveniente da Câmara

Municipal de Tatuí, através da DD. Vereador Eduardo Dade Sallum, sobre: “quais

medidas a Prefeiturapode tomar para tentar minimizar, a nível municipal, a absurda

alta do preço de alimentos que acomete todo o pais?”

A Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social por meio do Órgão

Gestor Municipal de AssistênciaSocial informa: que a alta de preços de alimentos se

dá por diversos fatores e que infelizmente não tem o que se fazer a nível municipal,

no entanto, tendo em vista os diversos programas sociais dos governos federal e

estadual, na intenção de minimizar os efeitos desta crise para as pessoas

hipossuficientessocioeconomicamente,o município tem dado suporte para que essas

pessoas tenham acesso por meio do cadastro ou atualização do Cadastro Único, além

disso, também estão sendo fornecidas Cesta Básicas, através dos Centros de

Referências de Assistência Social - CRAS e Cestas Verdes, pelo Banco de Alimentos

vinculado à Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

Era o que cumpríamos a informar, despedimo-nos, reiterandovotos de estima

e apreço.

Fá
Atessândro Bosso

Secretário Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social

Ao
Ilustríssimo Senhor
Renato Pereira de Camargo
DD. Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

Avenida Senador Laurindo Dias Minhoto, 310 — Dr. Laurindo — Tatuí — SP
Tel.: (15) 3259-5405 / 3259-6664 | social(Dtatui.sp.gov.br